
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33401 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2017

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO
DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 171/17 de 20.06.2017. Art. 1º DESIGNAR, o 
servidor Artur José Jansen Novaes, Técnico de Administração e 
Finanças, matrícula nº 57233873/1, para responder pelo cargo 
de Coordenador de Nucleo, GEP-DAS.011.4, durante as férias 
do titular, Maria do Socorro Porto Lima Torres, matrícula nº 
2022206/1, no período de 17-07-2017 a 15-08-2017, conforme 
processo nº 2017/257249. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 194243

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve DESARQUIVAR o ato de Protocolo: 17/646660-6 
de 25/04/2017 aprovado em 26/04/2017, o qual trata 
de ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) 
da sociedade denominada NORONHA TAVARES GESTÃO E 
ADMINISTRAÇÃO LTDA EPP, NIRE 1520142282-7, conforme 
Ato Declaratório de Desarquivamento nº 20000524184 datado 
de 12/06/2017. Belém, 20 de junho de 2017. Marcelo Cebolão 
-Secretário Geral.

Protocolo: 194151
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve DESARQUIVAR o ato de Protocolo: 17/655223-5 de 
12/04/2017 aprovado em 13/04/2017, o qual trata de 
EXTINÇÃO/DISTRATO/DESCONSTITUIÇÃO da sociedade 
denominada DISTRIBUIDORA DE FERRO LTDA, NIRE 
1520058497-1, conforme Ato Declaratório de Desarquivamento 
nº 20000523501 datado de 07/06/2017 .Belém, 20 de junho de 
2017. Marcelo Cebolão-Secretário Geral.

Protocolo: 194145

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA 
Nº 091/2017 DE 01 DE JUNHO DE 2017.

que concede  meia diária ao servidor Anderson Carlos Flores Vera Cruz
DOE  nº 33388 de 05/06/17, Publicação 186959
Onde se lê: Nº de diárias: 2 ½
Leia-se: Nº de diárias: ½
Maria Alves dos Santos - Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 194700

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 345/2017, DE 22 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 004/2017/GAB, 
de 21/06/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA OSCARINA DE SOUZA CORDEIRO, 
matrícula nº. 6076/1, Auxiliar de Serviço de Comunicação, para 
responder pelo Cargo de Secretário de Diretoria, no período de 
16/06/2017 a 15/06/2017, com ônus para esta SEDOP, em razão 
do titular o servidor ALVARO DE SOUZA RODRIGUES, matrícula 
nº. 3280284/1, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 194259

PORTARIA Nº 348/2017, DE 22 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o disposto do Decreto Estadual nº. 1.359, 
pulicado no Diário Ofi cial do Estado, em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação púbica no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015; e
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 037/2017/DIPLA, 
DE 19/06/2017;
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 446/2016, de 28/06/2016, 
publicada no DOE nº 33.159, de 30/06/2016, que designou a 
servidora LUCIANA CORRÊA DE SOUSA, matricula nº 57194268/1, 
para exercer, com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão/
Entidade, as atribuições, responsabilidades e competências de 
Atendimento da Solicitação de Informação ao Cidadão.
II - DESIGNAR, os servidores LUCIANA CORRÊA DE SOUSA, 
matricula nº 57194268/1, ocupante do cargo de Diretor, NICOLAS 
AUGUSTUS ANDRE NAZARETH, matricula nº 5925558/2, 
ocupante do cargo de Diretor; CLELIA MARIA MELO E SILVA 
ANDRADE, matrícula nº. 5189268/2, ocupante do cargo de 
Diretor, NELSON DE MELO ALVES, matrícula nº. 6122/7, ocupante 
do cargo de Diretor, BERNARDETE CRUZ COSTA, matrícula nº. 
3190544/1, ocupante do cargo de Diretor, LECY ADILA GOMES 
DE CARVALHO, matrícula nº. 57204557/1, ocupante do cargo 
de Coordenador, CASSIA REGINA SANTANA REIS, matrícula 
nº. 5843880/2, ocupante do cargo de Coordenador, MARLICY 
SOARES BERMEGUY, matrícula nº. 7003749/7, ocupante do 
cargo de Coordenador; para exercer, com zelo e transparência, no 
âmbito deste Órgão/Entidade, as atribuições, responsabilidades 
e competências de Atendimento da Solicitação de Informação ao 
Cidadão, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais 
e constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos 
no Decreto Estadual nº. 1.359/2015 e demais exigências 
normativas aplicáveis.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 194685
PORTARIA Nº. 347/2017, DE 22 DE JUNHO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o disposto do Decreto Estadual nº. 1.359, 
pulicado no Diário Ofi cial do Estado, em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação púbica no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 037/2017/DIPLA, 
DE 19/06/2017;
 RESOLVE:
 I - REVOGAR a PORTARIA Nº 999/2015, de 07/10/2015, 
publicada no DOE nº 32.988, de 08/10/2015, que designou 
o servidor LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA, matrícula nº 
8033358/7, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito 
deste Órgão/Entidade, as atribuições, responsabilidades e 
competências de Autoridade de Gerenciamento.
II - DESIGNAR, a servidora IZABEL BARBOSA DA CUNHA 
SERRAO, matricula nº 7002157/5, ocupante do cargo de 
Assessor I, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito 
deste Órgão/Entidade, as atribuições, responsabilidades e 
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
nº. 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
 MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 194601

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 23/2016 – TP41/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
A3 Engenharia LTDA – CNPJ 04.656.777/0001-60
Objeto: Reforma da Quadra Esportiva do Cassazum- I Comar no 
Município de Belém,  neste Estado.

Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 18/06/2017 a 16/09/2017
Data da Assinatura: 16/06/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 194163

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2017
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de 
noventa refeições preparadas, para atender a reunião ordinária 
do CONCIDADES/PA.
Valor: R$ 1.980,00 (Mil novecentos e oitenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, § II da Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores.
Dotação Orçamentária:
UO: 07101
Programa de Trabalho: 15.451.1415.8463
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101
INTERESSADO:
M.C. XERFAN RECEPÇÕES-ME
CNPJ: 05.332.940/0001-00
Endereço: Rua Veiga Cabral, 1212, Batista Campos.
Belém/PA.
Belém-PA, 22 de Junho de 2017.
Márcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 194588

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 349/2017, DE 22 DE JUNHO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/266967, de 21/06/2017
Servidor: Jesus Castanheira Branco Pereira
Matrícula: 5918579/1
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Vistoriar as obras de Construção do UIPP , Poços 
Artesianos (Zona Urbana e Rural), Convênio025/2016 e 
026/2016 e Obra de Drenagem, Terraplenagem e Pavimentação 
em TST, Convênio  006/2016
Período: 26 a 29/06/2017
Diárias: 3,5
Destino(s): Marabá, Palestina do Pará, Jacundá e Tucuruí
 Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 194492
PORTARIA Nº 352/2017, DE 22 DE JUNHO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/267724, de 21/06/2017
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco/ Matrícula: 
55589512/3/Cargo/Função: Coordenador;
Servidor: Sandro Roosevelt Manfredo Lima / Matrícula: 
57197483/1/Cargo/Função: Motorista;
Objetivo: participar de agenda municipal em conjunto com 
SEEGEST e SEMAS, voltada a gestão integrada de Resíduos 
Sólidos e de ação do cronograma do protocolo de intenções 
voltado ao Projeto de Implantação de Aterro Sanitário em valas, 
e conduzir o veículo desta SEDOP nos referidos municípios.
Período: 22 a 23/06/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): São Miguel do Guamá e Bonito/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 194730

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 344/2017, DE 22 DE JUNHO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo nº:  2017/262552, de 19/06/2017
Servidor(s): Helena Lúcia Zagury Tourinho
Matrícula: 3255425/1
Cargo/Função: Diretor
Objetivo: Participar de reunião, para orientações e apoio do 
Ministério das Cidades, com relação à construção de sistemas 
de governanças interfederativos e a elaboração dos Planos de 
Desenvolvimento Urano Integrados das regiões metropolitanas 
paraenses
Período(s): 02/07 a 03/07/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Brasília/DF
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 194294


